

**CONTRACT nr.46**  
**pentru achiziționarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor**  
**de valoare mică**

09 noiembrie 2020

Straseni  
(localitatea)

Master - Construct SRL  
(denumirea completă a operatorului economic)

reprezentat(ă) prin Roscovan Ion denumit(ă) în continuare „Furnizor/  
(funcția, numele, prenumele)  
Prestator/Antreprenor”, pe de o parte, și Direcția învățământ Consiliul raional Straseni  
(denumirea completă a autorității contractante)

reprezentat(ă) prin Sef Certan Iulia denumit(ă) în continuare „Beneficiar”,  
(funcția, numele, prenumele)

pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul Contract referitor la  
achiziționarea **schimbarea timpulariilor la Gimnaziul Galesti** denumite în continuare  
bunuri/lucrări/servicii.

1. Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul își asumă obligația de a livra/presta/executa, iar Beneficiarul – de a recepționa și achita bunurile/lucrările/serviciile prevăzute în specificația din prezentul Contract.

2. Livrarea/prestarea/executarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor se efectuează  
\_\_\_\_\_ în termen de 30 zile \_\_\_\_\_  
(condițiile de livrare/prestare/executare)

\_\_\_\_\_.  
(termenul de livrare/prestare/executare)

3. Prețul/costul bunurilor/lucrărilor/serviciilor livrate/prestate/executate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația din prezentul contract.

4. Suma totală a prezentului Contract constituie 150965.81 (Una suta cincizeci mii noua sute saizeci și cinci lei 81 bani) MD.  
(suma cu cifre și litere, inclusiv TVA)

5. Achitarea se efectuează prin transfer \_\_\_\_\_  
(modalitatea de achitare)

6. Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți.

7. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către Părți pe cale amiabilă în termen de 30 de zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

8. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul cînd se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți.

9. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.



10. Presentul Contract este întocmit în două exemplare, avînd aceeași forță juridică.
11. Presentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2020

### Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:

**Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul**

**Beneficiarul**

**Master Construct SRL**

**Direcția Învățămînt Consiliul  
Raional Strășeni**

Adresa: **Or. Straseni Str.Morii nr. 6**

Adresa: **Str.M.Eminescu28**

Tel./Fax: **060860261**

Tel./Fax: **0237 2 81 62**

Denumirea Băncii: **BC„VICTORIABANK”S.A.**

**0237 2 81 64**

Denumirea **Ministerul Finanțelor**

Adresa Băncii: **BIC:VICBMD2X473**

Băncii: **Trezoreria de Stat**

Adresa

Băncii: **Or. Strășeni**

Cont Bancar: **MD52VI022242300000095  
MDL**

Cod

Bancar: **TREZMD2X**

Cod fiscal: **1019600004236**

Cont de  
decontare:

Cod fiscal: **1016601000038**

### Semnăturile părților

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:

Beneficiarul”:





Antreprenor "Master-Construct" SRL  
 (denumirea)

Beneficiar Direcția Învățământ Strășeni  
 (denumirea)

Obiect Schimbarea tâmplărilor la  
 școala din s. Gălești

Valoarea lucrarilor executate **150 965,81 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe noiembrie an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sala sportiva</b>				
		<b>1.1. Timplarie</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	31,800	24,22 24,22	770,10 770,10
2	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	28,400	1 405,26 32,29	39 909,52 917,03
3	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,400	2 702,70 54,78	9 189,18 186,24
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>49 868,80 1 873,37</b>
		<b>1.2. Glafuri interioare</b>				
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la glafuri	m2	23,000	16,39 15,57	377,04 358,07
5	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli	m	56,000	54,76	3 066,81

1	2	3	4	5	6	7	
		interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime			48,43	2 712,33	
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	23,000	5,48 1,73	126,04 39,79	
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, preparare manuala a mortarului. glafurile interioare	m2	23,000	89,67 70,35	2 062,44 1 617,94	
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor, glafurile interioare	m2	23,000	37,55 31,71	863,59 729,40	
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	23,000	5,48 1,73	126,04 39,79	
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	23,000	54,83 31,71	1 261,13 729,40	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>7 883,09 6 226,72</b>	
		<b>1.3. Glafuri exterioare</b>					
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare la glafuri	m2	7,000	16,39 15,57	114,75 108,97	
12	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	44,000	54,76 48,43	2 409,63 2 131,11	
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor	m2	7,000	5,48 1,73	38,36 12,11	
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5	m2	7,000	89,67	627,70	

1	2	3	4	5	6	7	
		mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, preparare manuala a mortarului. glafurile exterioare			70,35	492,42	
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor exterioare	m2	7,000	5,48 1,73	38,36 12,11	
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,000	54,83 31,71	383,83 221,99	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>3 612,63 2 978,71</b>	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>61 364,52 11 078,80</b>	
		<b>2. Scoala</b>					
		<b>2.1. Timplarie</b>					
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	18,000	24,22 24,22	435,90 435,90	
18	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	18,000	1 405,26 32,29	25 294,76 581,21	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>25 730,66 1 017,11</b>	
		<b>2.2. Glafuri interioare</b>					
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la glafuri	m2	13,000	16,39 15,57	213,11 202,39	
20	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	33,000	54,76 48,43	1 807,23 1 598,34	
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	13,000	5,48 1,73	71,24 22,49	

1	2	3	4	5	6	7	
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, preparare manuala a mortarului. glafurile interioare	m2	13,000	89,67 70,35	1 165,73 914,49	
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor, glafurile interioare	m2	13,000	37,55 31,71	488,12 412,27	
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	13,000	5,48 1,73	71,24 22,49	
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	13,000	54,83 31,71	712,82 412,27	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>4 529,49 3 584,74</b>	
		<b>2.3. Glafuri exterioare</b>					
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare la glafuri	m2	5,000	16,39 15,57	81,96 77,84	
27	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	33,000	54,76 48,43	1 807,23 1 598,34	
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor	m2	5,000	5,48 1,73	27,40 8,65	
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, preparare manuala a mortarului. glafurile exterioare	m2	5,000	89,67 70,35	448,36 351,73	
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor glafurilor exterioare	m2	5,000	5,48 1,73	27,40 8,65	
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	5,000	54,83 31,71	274,15 158,56	

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual				
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>2 666,50 2 203,77</b>
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>32 926,65 6 805,62</b>

	Total	lei	
			94 291,17
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	4 023,99
	Cheltuieli de transport	7,00 %	5 338,82
	Total	100,00 +	103 653,98
	Cheltuieli de regie	14,50 %	15 029,83
	Total	100,00 +	118 683,81
	Beneficiul de deviz	6,00 %	7 121,03
	Total	100,00 +	125 804,84
	TVA	20,00 %	25 160,97
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>150 965,81 17 884,42</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
**Master-Construct S.R.L.**  
(denumirea)

Beneficiar  
**Direcția Învățământ Strășeni**  
(denumirea)

**Administrator, Roșcovan Ion**  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

**Șef Direcție, Iulia Certan**  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.



*Iulian*



*Coordonator V. Meseu*

FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Серия, Nr.  
Серия, № EAA003873981



Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017

Data eliberării /data livrării 01.12.2020 / 01.12.2020 Дата выписки /дата поставки		8. Foaia de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия номер дата
Furnizor: MASTER-CONSTRUCT S.R.L., S.ZUBRESTI Поставщик		9. Transportator c.f./ nr.TVA / Перевозчик ф.к./ код НДС
Cumpărător/beneficiar: DIRECTIA INVATAMINT CONSILIUL RAIONAL STRASENI, OR.STRASENI M. EMINESCU 28 Покупатель/получатель		c.f./ nr.TVA 1019600004236 / ф.к./ код НДС 8601091
Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы

Punct încărcare Пункт погрузки		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		7. Redirișări Переадресовки	
-----------------------------------	--	----------------------------------------	--	--------------------------------	--

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, ton Масса брутто, тонн
Tranzacții de schimbare a timpului la gimnaziul din Galești raionul Strășeni		1	125804,84	125804,84	20	25160,97	150965,81				
. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				125804,84	X	25160,97	150965,81	X	X	X	0,00

1. Permis eliberarea: contabil Ion Roscovan  
Отпуск  
зрешил: \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись  
Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

2. Predat mărfurile/activele (serviciile): director Ion Roscovan  
Сдал товары/активы (услуги)  
L.Ș. \_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись  
Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

3. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Принял товары/активы посредник (перевозчик)  
\_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

4. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):  
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)  
\_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

5. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:  
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель  
\_\_\_\_\_  
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись  
Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului  
Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя



*Handwritten signature*